
１　各部署の取組及び実績
（１）ごみ資源循環課　ごみ減量係
　　ア　集団資源回収事業
　　　・ 回収団体に対し回収量１kg 当たり７円を事業推進報償金として四半期ごとに交付
　　　・ 資源回収をした月数と世帯数により地区報償金を交付

地区 ｔ

円 円

　　イ　生ごみ処理機器購入補助事業
　　　・ 補助率：２分の１
　　　・ 補助限度額： 処理機（乾燥式・バイオ式等）３０千円
　   　               処理容器（各種コンポスト等）５千円

基 基 基

円

　　ウ　ごみ減量・分別説明会及びキャンペーン等の実施

回 人

　　エ　ごみ減量推進市民活動支援プログラムの実施
　　　・ 市民団体等による自主的なごみ減量啓発活動に対する支援（啓発品の提供等）

回 人

令和６年度 81 1,317
　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 事業推進報償金 地区報償金

令和４年度 10,715,091 8,705,800
令和５年度 9,170,764 8,812,000
令和６年度

　　　　　　　　　区　分

　　年　度

集団資源回収

実施地区数 回収量

令和４年度 81 1,704
令和５年度 81 1,462

令和６年度安城市一般廃棄物処理実施計画に係る事業実績

8,279,107 8,650,300

　　　　　　　　　区　分

　　年　度
処理機 処理容器 合計

令和４年度 55 34 89
令和５年度 128 43 171
令和６年度 176 38 214

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 補助金額

令和４年度 1,584,700
令和５年度 3,296,000
令和６年度 4,464,100

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 実施回数 啓発人数

令和４年度 25 3,208
令和５年度 45 4,396
令和６年度 21 2,521

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 支援回数 啓発人数

令和４年度 21 10,765
令和５年度 35 14,325
令和６年度 27 11,290
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（２）清掃事業所　事業係

　　ア　委託業務に関わる車両数及び従事者数
　　　・ 可燃・不燃物等収集運搬業務　 台
　　　・ 古紙・古着資源収集運搬業務　 台
　　　・ リサイクルプラザ運転管理業務 人
　　　・ 資源化センター運転管理業務 人
　　　・ せん定枝リサイクルプラント運転管理業務 人
　　　・ 粗大ごみ受付業務 2 人

　　イ　ごみステーションでの収集
　　　・ 燃やせるごみ　　 　 　：　週　２回  （委託収集）
　　　・ 燃やせないごみ　  　　：  隔週１回　（委託収集）

　　ウ　資源ごみステーションでの収集
　　　・ びん・缶・危険ごみ　  ：  隔週１回　（直営収集）
　　　・ プラスチック資源　　　：　週　１回　（委託収集）
　　　・ 古紙・古着　　　　　　：  隔週１回　（委託収集）
　　　　　古紙・古着収集量

ｔ

　　エ　リサイクルプラザ・資源化センター・せん定枝リサイクルプラントの管理運営
　　（ア）リサイクルプラザ（平成１０年７月完成）
　　　・ 破砕処理施設　　　 ：  処理能力　　４３ｔ／日
　　　・ びん類選別施設　　 ：　処理能力　　　９ｔ／日
　　　・ 缶類選別施設　　　 ：　処理能力 　　 ６ｔ／日
　　（イ）資源化センター（平成１２年３月完成）
　　　・ ペットボトル減容機 ：　処理能力　５００～５５０kg／ｈ
　　（ウ）せん定枝リサイクルプラント（平成１３年４月完成）
                       　　　：　処理能力　４．８ｔ／日
　　（エ）処理実績
　　　　　不燃ごみ・粗大ごみ処理量（搬入量）

ｔ ｔ ｔ ｔ

　　　　  資源ごみ処理量（搬出量）

ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ

　　　　※プラスチック資源は、令和５年１２月までプラスチック製容器包装
　　　　※家庭用電化製品は、リサイクルプラザにおいて分別処理した数量

16
4
48
20
11

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 古紙・古着

令和４年度 1,106
令和５年度 994
令和６年度 958

　　　　　　　　　区　分

　　年　度
不燃ごみ 粗大ごみ 計

不燃ごみ
埋立場へ

令和４年度 929 2,640 3,569 577
令和５年度 844 2,456 3,300 447
令和６年度 735 2,465 3,200 424

　　　　　　　　　区　分

　　年　度
空き缶 ガラスびん ペットボトル

プラスチック
資源

家庭用
電化製品

令和４年度 343 833 433 1,227 156
令和５年度 316 829 399 1,241 155
令和６年度 284 799 394 1,420 167

2



　　　　  せん定枝リサイクルプラント処理量

ｔ ｔ

　　オ　リサイクルステーションの管理運営
　　　・ 資源ごみの回収拠点として、常設５か所
　　　　※平成２６年１月２５日に総合リサイクルステーション「エコらんど」を新設
　　　　※平成３０年１１月１５日をもって１か所を閉鎖
　　　　※令和２年５月２５日をもって１か所を閉鎖
　　　　※令和４年１０月３１日に篠目リサイクルステーションを新設

ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ

  　　　※家庭用電化製品、硬質プラスチック、衣装ケース、羽毛布団はエコらんどでのみ
  　　　　回収

　　カ　不燃ごみ最終処分場
　　　・ 榎前地区面積　　　 ： 　　 ２３，４００㎡　
　　　・ 埋立可能容量　 　　：　　  ４４，８２６㎥　（令和７年４月１日現在）

　　キ　不法投棄対策
　　　・ 不法投棄パトロール業務 ：　月～金曜日（委託）
　　　　　家電５品目の不法投棄数

台 台 台 台 台

　　ク　犬・ねこ等死体処理
　　　・ 回収業務　 ：  全日（年末年始を除く）の午後３時以降（委託）
　　　・ 受付業務   ：  終日（夜間・休日は本庁宿直にて）

匹

（３）環境クリーンセンター　施設管理係
　　ア　委託業務に関わる従事者数
　　　・ ごみ焼却施設運転管理業務 人
　　　・ し尿処理施設運転管理業務 人

　　イ　ごみ焼却施設・し尿処理施設の運転管理
　　（ア）ごみ焼却施設（平成９年３月完成）
　　　・ 全連続燃焼式ストーカ炉（廃熱ボイラー付）
　　　　　　　　 　　　　　　：　処理能力　２４０ｔ／日 （120ｔ/日×２基）

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 せん定枝処理量 たい肥搬出量

令和４年度 1,130 782
令和５年度 1,246 817
令和６年度 1,083 723

　　　　　区　分
年　度 古紙・古着 家庭用電化製品 硬質プラスチック 衣装ケース 羽毛布団

令和４年度 2,519 15 43 － －

令和５年度 2,428 13 27 25 0.7
令和６年度 2,370 14 7 20 0.5

　　　　　　　　　区　分

　　年　度
テレビ 冷蔵庫

洗濯機
衣類乾燥機

エアコン 計

令和４年度 44 16 17 5 82
49 18 6 3 76

令和６年度 38 18 16 6 78
令和５年度

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 処理量

令和４年度 346
令和５年度 326
令和６年度 266

34
6
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　　　　　ごみ焼却処理量（搬入量）

ｔ ｔ ｔ ｔ

　　　　　焼却灰処理量（搬出量）

ｔ ｔ

　　（イ）し尿処理施設（昭和６２年３月完成）
　　　・ 河川放流から下水道放流に変更（平成２８年７月）
　　　・ 前処理・前脱水方式＋生物酸化処理方式
　　　　　　　　　　　　 　　：　処理能力　１０２kl／日 
　　　　　し尿・浄化槽汚泥等処理量（搬入量）

kl

（４）環境都市推進課　環境衛生係
基準日：各年度末

２　ごみの発生量

16,729 15,090
1,757 1,622
90.2 ％ 91.1 ％

令和５年度 令和６年度

188,010 人 187,500 人

169,524 170,788

汚水衛生処理率

令和５年度 令和６年度

28,874

　　処理形態別人口及び汚水衛生処理率

年度

計画処理区域内人口
（行政区域内人口）

１　汚水衛生処理人口
２　単独処理浄化槽人口
３　非水洗化人口

区　　分

令和６年度 28,874 16,157 4,640 49,671

　　　　　　　　　区　分

　　年　度
家庭系ごみ 事業系ごみ

その他
（公共施設等）

計

令和４年度 31,365 15,859 4,351 51,575
令和５年度 29,774 15,538 3,892 49,204

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 焼却灰 （うち再資源化量）

令和４年度 6,629 (2,370)
令和５年度 6,196 (2,378)

令和６年度 29,905

令和６年度 6,445 (2,413)

　　　　　　　　　 区　分
　　年　度 処理量

令和４年度 29,841
令和５年度 29,722

760
2,466
9,253
1,318
576

31,365
929

2,641
9,702
1,705
544

29,774
844

2,457
9,294
1,462
533

41,353
16,240
2,100
483

1,617
18,340
59,693

474
1,407
17,629
59,998

42,369
15,748
1,881

62,700

44,637
16,089
1,974
466

1,508
18,063

　うち　食品リサイクル分

令和４年度

不燃ごみ

粗大ごみ

資源ごみ

小計

可燃ごみ

資源ごみ

合計

小計

　うち　せん定枝

　うち　集団資源回収分

事業系

家庭系

　うち　せん定枝

可燃ごみ

（Ａ）

（Ｂ）

（Ｂ／Ａ）

（Ａ）

（Ｂ）

（Ｂ／Ａ）
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３　一般廃棄物処理基本計画の数値目標との比較

（１）ごみ処理基本計画

実績 計画目標年度

令和６年度 令和９年度 令和14年度 令和19年度

１人１日当たりのごみ排出量 863ｇ/人・日 884ｇ/人・日 873ｇ/人・日 864ｇ/人・日

１人１日当たりの家庭系ごみ排出量
（資源ごみ、集団資源回収を除く）

468ｇ/人・日 472ｇ/人・日 460ｇ/人・日 449ｇ/人・日

リサイクル率 20.6% 23.8% 24.0% 24.7%

最終処分量 4,503ｔ/年 4,733ｔ/年 4,650ｔ/年 4,338t/年

（２）生活排水処理基本計画

実績 計画目標年度

令和６年度 令和９年度 令和14年度 令和19年度

汚水衛生処理率 91.1% 94.5% 95.5% 96.5%

中間目標年度

指　標

指　標

中間目標年度
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